PORTARIA PGR/MPF Nº 58   DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e considerando as disposições do art. 127, § 2º,
da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Nomear, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo de Procurador da República da
carreira do Ministério Público Federal, os seguintes bacharéis em Direito habilitados no 26º concurso público
de provas e títulos:

CLASS. NOME VAGA

1º ANTONIO HENRIQUE DE AMORIM CADETE
decorrente da promoção  de LUIS WANDERLEY GAZOTO ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 840, de 19/12/2003, DOU de 22 seguinte.

2º RENAN PAES FELIX
decorrente da promoção  de WELLINGTON CABRAL SARAIVA ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 824, de 19/12/2003, DOU de 22 seguinte.

4º POLIREDA MADALY BEZERRA DE MEDEIROS criada pela Lei nº 10.771/2003.

5º MARCELO JATOBÁ LÔBO
decorrente da promoção  de ADRIANA ZAWADA MELO ao cargo
de Procurador Regional da República, conforme Portaria PGR nº
714, de 22/12/2011, DOU de 23 seguinte.

6º MARCELO FREIRE LAGE criada pela Lei nº 10.771/2003.

7º MARA ELISA DE OLIVEIRA
decorrente da promoção  de ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA
ao cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 696, de 12/11/2012, DOU de 13 seguinte.

8º MARCELO MALHEIROS CERQUEIRA
decorrente da promoção  de PAULO GILBERTO COGO LEIVAS ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 189, de 06/04/2004, DOU de 07 seguinte.

9º HEBERT REIS MESQUITA criada pela Lei nº 10.033/2000.

10º RAFAEL DA SILVA ROCHA
decorrente da promoção  de ROGERIO TADEU ROMANO ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 817, de 19/12/2003, DOU de 22 seguinte.

11º DIOGO CASTOR DE MATTOS
decorrente da aposentadoria de CRISTIANO VALOIS DE SOUZA,
conforme Portaria PGR nº 604, de 26/11/2008, DOU de 28
seguinte.

12º FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS
decorrente da promoção  de ELTON VENTURI ao cargo de
Procurador Regional da República, conforme Portaria PGR nº 680,
de 23/12/2010, DOU de 28 seguinte.

13º EMANUEL DE MELO FERREIRA
decorrente da promoção  de PAULO FERNANDO CORREA ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 841, de 19/12/2003, DOU de 22 seguinte.

14º FELIPE D'ELIA CAMARGO criada pela Lei nº 10.033/2000.

15º CAROLLINA RACHEL COSTA FERREIRA
TAVARES criada pela Lei nº 10.771/2003.

17º DANIEL DE JESUS SOUSA SANTOS criada pela Lei nº 10.033/2000.
18º ALDIRLA PEREIRA DE ALBUQUERQUE criada pela Lei nº 10.771/2003.

19º TICIANA ANDREA SALES NOGUEIRA
decorrente da promoção  de VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA
NUNES ao cargo de Procurador Regional da República, conforme
Portaria PGR nº 258, de 03/06/2009, DOU de 05 seguinte.

20º PAULO SÉRGIO FERREIRA FILHO criada pela Lei nº 10.771/2003.
21º ROBERTO D'OLIVEIRA VIEIRA criada pela Lei nº 10.033/2000.

22º LUCAS DE MORAIS GUALTIERI
decorrente da promoção  de ANDREA BAYAO PEREIRA FREIRE
ao cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 715, de 22/12/2011, DOU de 23 seguinte.

23º FELIPE VALENTE SIMAN
decorrente da promoção  de MARIA LUIZA GRABNER ao cargo de
Procurador Regional da República, conforme Portaria PGR nº 847,
de 19/12/2003, DOU de 22 seguinte.

24º DAVI MARCUCCI PRACUCHO
decorrente da promoção  de CARLOS EDUARDO COPETTI LEITE
ao cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 628, de 05/12/2008, DOU de 08 seguinte.

25º LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO criada pela Lei nº 10.033/2000.

26º LUCAS BERTINATO MARON
decorrente da promoção  de LUIZ FRANCISCO FERNANDES DE
SOUZA ao cargo de Procurador Regional da República, conforme
Portaria PGR nº 528, de 14/09/2004, DOU de 15 seguinte.

27º JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA
decorrente da promoção  de MARCELO DE FIGUEIREDO FREIRE
ao cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 719, de 22/12/2011, DOU de 23 seguinte.

28º FILIPE ALBERNAZ PIRES criada pela Lei nº 10.771/2003.
29º CRISTINA NASCIMENTO DE MELO criada pela Lei nº 10.771/2003.

30º GALTIENIO DA CRUZ PAULINO
decorrente da promoção  de SERGIO CRUZ ARENHART ao cargo
de Procurador Regional da República, conforme Portaria PGR nº
331, de 06/07/2010, DOU de 07 seguinte.

31º MARÍLIA RIBEIRO SOARES RAMOS FERREIRA criada pela Lei nº 10.771/2003.

32º LUCAS HORTA DE ALMEIDA
decorrente da promoção  de EUGENIA AUGUSTA GONZAGA ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 329, de 11/06/2012, DOU de 13 seguinte.

33º TIAGO MISAEL DE JESUS MARTINS criada pela Lei nº 10.033/2000.

34º ELTON LUIZ FREITAS MOREIRA
decorrente da promoção  de SERGEI MEDEIROS ARAUJO ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 259, de 03/06/2009, DOU de 05 seguinte.

35º MARCELA OLIVEIRA REGIS criada pela Lei nº 10.771/2003.

36º MARCELO AUGUSTO MEZACASA
decorrente da promoção  de CLAUDIO DUTRA FONTELLA ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 711, de 22/12/2011, DOU de 23 seguinte.

37º ALEXANDRE JABUR
decorrente da promoção  de LUCIANA MARCELINO MARTINS ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 697, de 12/11/2012, DOU de 13 seguinte.

38º BRUNA PFAFFENZELLER
decorrente da promoção  de RICARDO LUIS LENZ TATSCH ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 712, de 22/12/2011, DOU de 23 seguinte.

39º TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE DORNELLES
decorrente da promoção  de INES VIRGINIA PRADO SOARES ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 698, de 12/11/2012, DOU de 13 seguinte.

40º BRUNO DE ALMEIDA FERRAZ criada pela Lei nº 10.771/2003.
41º BIANCA BRITTO DE ARAUJO criada pela Lei nº 10.033/2000.
42º ANALU PAIM CIRNE criada pela Lei nº 10.771/2003.
43º JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS criada pela Lei nº 10.771/2003.

44º HENRIQUE GENTIL OLIVEIRA
decorrente da promoção  de MAURICIO DA ROCHA RIBEIRO ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 853, de 19/12/2003, DOU de 22 seguinte.

45º MICHEL FRANÇOIS DRIZUL HAVRENNE criada pela Lei nº 10.771/2003.

46º LUIS DE CAMÕES LIMA BOAVENTURA

decorrente da promoção  de PAULO ROBERTO BERENGER
ALVES CARNEIRO ao cargo de Procurador Regional da
República, conforme Portaria SG nº 229, de 25/04/2011, DOU de
26 seguinte.

47º RICARDO TADEU SAMPAIO
decorrente da promoção  de ZELIA LUIZA PIERDONA ao cargo de
Procurador Regional da República, conforme Portaria PGR nº 720,
de 22/12/2011, DOU de 23 seguinte.

48º RAPHAEL LUÍS PEREIRA BEVILAQUA criada pela Lei nº 10.771/2003.
49º WESLEY MIRANDA ALVES criada pela Lei nº 10.771/2003.
50º WILLIAM TETSUO TEIXEIRA IWAKIRI criada pela Lei nº 10.033/2000.

51º RICARDO PAEL ARDENGHI
decorrente da vacância de RAPHAEL NAZARETH BARBOSA,
conforme Portaria PGR nº 464, de 01/08/2012, DOU de 03
seguinte.

52º LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO
HERNANDES

decorrente da promoção  de ADRIANO AUGUSTO SILVESTRIN
GUEDES ao cargo de Procurador Regional da República,
conforme Portaria PGR nº 663, de 23/12/2009, DOU de 29
seguinte.

53º VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO
decorrente da promoção  de JOSE AUGUSTO SIMOES VAGOS ao
cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria
PGR nº 327, de 11/06/2012, DOU de 13 seguinte.

54º CARLOS EDUARDO RADDATZ CRUZ
decorrente da promoção  de FRANCISCO DE ASSIS MARINHO
FILHO ao cargo de Procurador Regional da República, conforme
Portaria PGR nº 666, de 23/12/2009, DOU de 29 seguinte.

55º PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA KENNE DA SILVA criada pela Lei nº 10.771/2003.
56º GUSTAVO KENNER ALCÂNTARA decorrente da promoção  de CRISTINA SCHWANSEE ROMANO

ao cargo de Procurador Regional da República, conforme Portaria

PGR nº 818, de 19/12/2003, DOU de 22 seguinte.
57º FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA criada pela Lei nº 10.033/2000.
58º HELEN RIBEIRO ABREU criada pela Lei nº 10.033/2000.
59º CINARA BUENO SANTOS PRICLADNITZKY criada pela Lei nº 10.771/2003.

60º PAULO TAEK KEUN RHEE
decorrente da promoção  de SONIA MARIA CURVELLO ao cargo
de Procurador Regional da República, conforme Portaria PGR nº
716, de 22/12/2011, DOU de 23 seguinte.

61º STANLEY VALERIANO DA SILVA criada pela Lei nº 10.033/2000.
62º ÍGOR MIRANDA DA SILVA criada pela Lei nº 10.033/2000.
63º RENATA MAIA DA SILVA criada pela Lei nº 10.771/2003.
64º PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI criada pela Lei nº 10.033/2000.

66º HENRIQUE HAHN MARTINS DE MENEZES
decorrente da aposentadoria de ALBERTO RODRIGUES
FERREIRA, conforme Portaria PGR nº 197, de 15/04/2011, DOU
de 19 seguinte.

67º CAROLINA AUGUSTA DA ROCHA ROSADO

decorrente da promoção  de JOAO FRANCISCO BEZERRA DE
CARVALHO ao cargo de Procurador Regional da República,
conforme Portaria PGR nº 695, de 12/11/2012, DOU de 13
seguinte.

68º CARLOS ALBERTO DOS RIOS JUNIOR criada pela Lei nº 10.771/2003.
69° LETICIA CARAPETO BENRDT criada pela Lei nº 10.771/2003.
70° HENRIQUE FELBER HECK criada pela Lei nº 10.771/2003.
71° PAULO RUBENS CARVALHO MARQUES criada pela Lei nº 10.771/2003.
72° THALES FERNANDO LIMA criada pela Lei nº 10.771/2003.
73° JOSÉ RUBENS PLATES criada pela Lei nº 10.771/2003.
74° GUILHERME ROCHA GOPFERT criada pela Lei nº 10.033/2000.

75° LUCIANE GOULART DE OLIVERA
decorrente da promoção  de SYNVAL TOZZINI ao cargo de
Procurador Regional da República, conforme Portaria PGR nº 825,
de 19/12/2003, DOU de 22 seguinte.

76º AÉCIO MARES TAROUCO
decorrente da promoção  de LUIZ CARLOS WEBER ao cargo de
Procurador Regional da República, conforme Portaria PGR nº 537,
de 14/09/2004, DOU de 15 seguinte.

77º TALITA DE OLIVEIRA criada pela Lei nº 10.771/2003.

78° MANOEL ANTONIO GONÇALVES DA SILVA
decorrente da promoção  de JOSE CARDOSO LOPES ao cargo
de Procurador Regional da República, conforme Portaria PGR nº
699, de 12/11/2012, DOU de 13 seguinte.

79º GABRIELA SARAIVA VICENTE DE AZEVEDO criada pela Lei nº 10.033/2000.
80º GUILHERME GARCIA VIRGÍLIO criada pela Lei nº 10.771/2003.
81º BRUNA MENEZES GOMES DA SILVA criada pela Lei nº 10.771/2003.

83° PAULA CRISTINE BELLOTTI
decorrente da vacância de MARCO FRATTEZI GONCALVES,
conforme Portaria PGR nº 669, de 31/10/2012, DOU de 01
seguinte.

84° MÁRCIO ALBUQUERQUE DE CASTRO criada pela Lei nº 10.771/2003.

86º CAMILA BORTOLOTTI decorrente da exoneração de LUCIANO FELDENS, conforme
Portaria PGR nº 41, de 28/01/2009, DOU de 29 seguinte.

87º FLÁVIA CRISTINA TAVARES TORRES criada pela Lei nº 10.033/2000.
88º RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS criada pela Lei nº 10.771/2003.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Publicado no Diário Oficial da União nº 31 de 15/02/2013, seção 2, página 62.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/3772/DO2_2013_02_15.pdf?sequence=1